
项目编号：6yaj25

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东美王电器有限公司沙塘分厂年产电饭锅 200

万台建设项目

建设单位（盖章）： 广东美王电器有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制









危废、环保工程~⁸⁸黄生⁸⁸



危废、环保工程~⁸⁸黄生⁸⁸



危废、环保工程~⁸⁸黄生⁸⁸







目录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................................. 1
[...]
活源产排污系数手册”中城镇生活源水污染物产污校核系数，其中动植物油产生浓

度参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结果



75

中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度动植物油80 mg/L。近期生活污水经

隔油池和化粪池处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）水田作物标准后

用于农户清掏，远期经隔油池+化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及廉江市沙塘工业园污水处理厂入水标准

较严值后通过管网排入廉江市沙塘工业园污水处理厂。

参考《市政技术》（中华人民共和国住房和城乡建设部）2019年第 6期《两种

容积比的三格化粪池处理农村生活污水效率对比研究》文献资料，对 2个总容积相

同、拥有不同容积比的三格化粪池模型，研究其在常温下处理农村生活污水的效果。

试验由启动到稳定运行的时间里，模型 1对污水中 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、

TP的平均去除率分别达到了 55.7%、60.4%、92.6%、15.37%、7.64%、8.83%，而

模型 2则为 57.4%、64.1%、92.3%、17.76%、7.85%、12.24%。本项目保守考虑 C

OD、BOD5、SS、NH3-N去除率分别取 30%、40%、80%、10%。参考《化粪池污

水处理能力研究及其评价》（王红燕，李杰，王亚娥、郝火凡），化粪池对动植物

油去除效率取 75.6%。

表4-13 生活污水主要污染物产排情况一览表

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

生活污水

（1620 m3/a）

产生浓度（mg/L） 285 135 100 28.3 80

产生量（t/a） 0.4617 0.2187 0.162 0.045846 0.1296

去除效率（%） 30 40 80 10 75.6

排放浓度（mg/L） 199.5 81 20 25.47 19.52

排放量（t/a） 0.3232 0.1312 0.0324 0.0413 0.0316
（2）近期生活污水土地消纳可行性分析

项目所在区域不属于污水处理厂纳污范围，考虑到项目位于农村区域，附近农

田对于农肥的需求量较大，因此建设单位与附近农户签订了“农肥消纳协议”（协议

见附件10），消纳地为位于本项目北面3米左右的农田，项目员工办公生活产生的

粪便及污水经过隔油池和化粪池预处理达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）

水田作物标准后，定期由农户人工清掏，并转移至PP桶中，再由三轮车人力拉至附

近种植地，利用于水稻种植。

项目产生的粪便及生活污水量较小，农肥需求方种植面积10亩，需水量参考广



76

东省地方标准《用水定额第 1 部分：农业》（DB44/T1461.1-2021）表2，湛江市

属于粤西雷州半岛台地蓄井灌溉用水定额分区（分区代码 GFQ1），考虑最不利情

况，水平年为75%，根据“表A1 粮食等主要作物灌用水定额表一A0111 早稻种植一

地面灌一591m3/亩·造”，则用水量为5910 m3/a，本项目生活污水为1620 t/a，完全可

消纳本项目的生活污水，同时根据表4-13分析，项目生活污水经处理后可达到《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中水田作物的标准，符合农户需求，因此措施

合理可行。

本项目生活污水产生量为5.4 m3/d，按廉江市最大连续降雨天数7d算，则需贮

存水量为37.8 m3，项目设置的化粪池容量为40 m3，可容纳雨季时暂存的生活污水。

2、清洗用水

（1）污染源强

项目清洗池的废水近期经自建污水处理设施处理达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及广东廉江开发区污水处理厂进

水水质标准较严值后定期拉运至广东廉江开发区污水处理厂处理，远期经自建污水

处理设施处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准及廉江市沙塘工业园污水处理厂入水标准较严值后通过管网排入廉江

市沙塘工业园污水处理厂。根据表2-18以及表2-19，近期更换出来的水量为991.5

m3/a，生产废水量为975 m3/a，排放量为975 m3/a，远期更换出来的水量为975 m3/a，

生产废水量为975 m3/a，排放量为975 m3/a。

（2）水质情况

生产废水采用“集水池—pH调节池—混凝池—絮凝池—沉淀池”处理工艺进行

处理。为了解项目实际产排污情况，建设单位于 2024年 2月 1日正常生产一天，

其生产负荷达到设计产能的 100%，并委托茂名市广润检测有限公司对项目废水、

废气、噪声进行采样监测，其检测结果具有代表性。

根据建设单位对企业生产废水排污口进行检测的结果，项目生产废水可达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及广东廉

江开发区污水处理厂进水水质标准较严值。具体检测结果见下表。



77

表4-14 项目废水污染物排放情况

检测日期 检测点位 检测项目 检测结果 标准限值 单位

2024.02.01

生产废水进

水口

pH值 6.3 —— 无量纲

水温 19.8 —— ℃

悬浮物 137 —— mg/L

化学需氧量 262 —— mg/L

五日生化需氧量 88 —— mg/L

氨氮 3.73 —— mg/L

石油类 0.041 —— mg/L

总磷 0.811 —— mg/L

总氮 7.7 —— mg/L

LAS 1.08 —— mg/L

生产废水出

水口

pH值 6.7 6~9.0 无量纲

水温 19.4 —— ℃

悬浮物 20 ≤60 mg/L

化学需氧量 126 ≤260 mg/L

五日生化需氧量 27 ≤100 mg/L

氨氮 2.68 ≤20 mg/L

石油类 0.028 ≤3 mg/L

总磷 0.397 ≤3 mg/L

总氮 4.9 ≤40 mg/L

LAS 0.456 ≤20 mg/L
得本项目综合生产废水水污染物产生情况如下。

表4-15 废水主要污染物产生浓度及污染负荷

废水量 污染物名称 CODCr BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮 石油类 LAS

收集池综合废水
975 m3/a

产生浓度

（mg/L） 262 88 3.73 137 0.811 7.7 0.041 1.08

产生量（t/a） 0.2555 0.0858 0.0036 0.1336 0.0008 0.0075 4*10-5 0.0011

处理效率/% 51.91 30.68 28.15 85.40 51.05 36.36 31.71 57.78

近期排放水量
975 m3/a

排放浓度

（mg/L） 126 27 2.68 20 0.397 4.9 0.028 0.456

排放量（t/a） 0.1229 0.0263 0.0026 0.0195 0.0004 0.0048 2.73*10-5 0.0004

执行标准 ≤250 ≤100 ≤20 ≤60 ≤3.0 ≤40 ≤3.0 ≤20

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

远期排放水量
975 m3/a

排放浓度

（mg/L） 126 27 2.68 20 0.397 4.9 0.028 0.456

排放量（t/a） 0.1229 0.0263 0.0026 0.0195 0.0004 0.0048 2.73*10-5 0.0004



78

执行标准 ≤300 ≤150 ≤30 ≤250 ≤4.0 ≤40 ≤20 ≤20

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（3）治理设施有效性分析

本项目生产工艺过程中均存在清洗过程，产生的清洗废水近期经自建污水处理

设施处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及广东廉江开发区污水处理厂进水水质标准较严值后定期拉运至广东廉江

开发区污水处理厂处理，远期经自建污水处理设施处理达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及廉江市沙塘工业园污水处理

厂入水标准较严值后通过管网排入廉江市沙塘工业园污水处理厂。本项目清洗废水

经废水站处理后可以达到广东廉江开发区污水处理厂进水水质、广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及廉江市沙塘工业园污

水处理厂入水标准的相关标准要求，本项目污水处理站工艺成熟，可稳定达标排放，

对九洲江水质产生影响很小。

污水处理站工艺简述：

生产废水处理工艺：集水池—pH调节池—混凝池—絮凝池—沉淀池

①集水池：从生产车间出来的生产废水先通过厂区现有的管网收集，然后自流

流入集水池。集水池的作用一是主要是储存，二是均质均量，由于生产废水排放的

时间、碱度以及量不同，需要调水池来储存、混合中和，从而达到均质均量，以减

轻后期酸碱中和的效果。

②调节池：集水池的污水输送至 pH 调节池进行酸碱中和调节。在 pH调节池

中，通过 pH控制仪控制碱（酸）的投加量，使废水的 pH值调节到 7.0～8.5之间，

整个过程采用机械搅拌，经过调节处理后的废水自流流入生化池进行生化处理。

③混凝池：在混凝反应池中，通过加药泵投加混凝剂 PAC溶液，使水中的含

油分子颗粒与 PAC结合，形式大量的小分子颗粒，然后再加入助凝剂 PAM，使小

分子颗粒经过搭桥、扑捉、絮凝等作用，生成大量的大分子颗粒，形成“矾花”；整

个过程采用机械搅拌。经过混凝反应后的废水自流流入沉淀池进行沉淀净化处理。

④沉淀池：自流流入沉淀池的废水，水中的污泥经过重力流沉淀于池底，然后

通过污泥泵，把污泥排放到污泥浓缩池进行储存。



79

⑤污泥干化池：沉淀池污泥通过污泥池，达到砂水分离的目的，污水流回集水

池循环处理，污水中的污泥截留在污泥干化池进行干化，污泥池产生的沉渣委托有

处理资质单位处理处置。

本项目生产废水主体工艺为“集水池—pH调节池—混凝池—絮凝池—沉淀池”

属于《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ 978-2018）中的可行

性技术，因此，项目采用的废水处理设施工艺是属于可行技术。

项目清洗废水最大产生量为 3.25 t/d，项目废水处理措施设计处理能力为 4

m3/d，因此本项目设计废水处理措施有足够能力处理本项目产生的生产废水。

综上所述，生产废水经自备废水设施处理后近期可达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及广东廉江开发区污水处理厂

进水水质标准较严值后定期拉运至广东廉江开发区污水处理厂处理，远期可达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及廉江市

沙塘工业园污水处理厂入水标准较严值后通过管网排入廉江市沙塘工业园污水处

理厂。因此，正常运作的条件下，可稳定达标，工艺是可行的。

3、近期拉至广东廉江开发区污水处理厂可行性分析

广东廉江经济开发区污水处理厂位于廉江市九洲江大道中岭片区，占地面积 60

亩，一期建筑面积 30286.82平方米，道路面积 2000平方米，绿化面积 4500 平方

米。首期投资概算为 7300万元，其中厂区总投资为 4100万元，配套管网总投資为

3200 万元。污水处理规模一期为 1.5 万吨/日，采用“格栅+沉砂池+孔室反应池+

一沉池+A2O+二沉池+过滤+紫外线消毒”工艺，纳污范围为广东廉江经济开发区（转

移园）。污水处理厂一期工程于 2014年 11月 28日竣工验收并投入运行，尾水排

放执行国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）城镇二级污水处理厂

第二时段一级标准较严值，处理达标后的尾水流入竹山河，汇入廉江河，最终排入

九洲江。

本项目废水量约为 3.25 m3/d，每三天采用 10 t槽罐车拉运 1次，运距可行。根

据调查，广东廉江经济开发区污水处理厂未配备槽罐车，运营期建设单位须自行委



80

托有相应资质的槽罐车单位对污水进行拉运，并保留污水拉运转移单；根据广东廉

江 经 济 开 发 区 污 水 处 理 厂 2022 年 环 境 信 息 公 开

(http://xxgk.aoboweb.com/gyjt/Show.asp?Cid=92&Lid=97&ID=136），廉江经济开发

区污水处理厂 2022年共处理 368.5865万吨/年（约 10098t/d），目前污水处理厂剩

余处理能力约为 4902m3/d，则本项目生活污水的产生量仅占其剩余处理量的

0.067%，远低于污水处理厂的剩余处理余量；廉江经济开发区污水处理厂尾水排放

执行国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）城镇二级污水处理厂第

二时段一级标准较严值，本项目废水污染因子为 pH、CODCr、SS、BOD5、NH3-N、

石油类、TN、TP、LAS，各因子均属于广东廉江经济开发区污水处理厂可处理因

子，因此项目废水拉运至广东廉江经济开发区污水处理厂处理不会对污水厂运营造

成的影响；同时，根据《关于广东廉江经济开发区（含佛山顺德（廉江）产业转移

工业园）环境影响报告书的审查意见》，园区污水处理厂未禁止接纳含重金属污染

物废水的处理。

综上，项目废水处理工艺符合技术规范，水质可达到水质标准，经济在建设单

位可接受范围内，因此项目近期废水处理是可行的。

4、远期纳入廉江市沙塘工业园污水处理厂可行性分析

廉江市沙塘工业园污水处理厂设计处理规模 1000m3/d，包括污水处理厂建设及

配套污水收集管网，污水管网覆盖沙塘工业区及周边村镇范围，但由于市场环境和

社会环境的影响，目前该污水处理厂尚未投入使用，且污水管网尚未铺设至项目所

在地。



81

图4-2 沙塘工业园污水处理厂纳污范围图